
ORIGINALE 

 

C O M U N E    di     C A S A L E T T O    C E R E D A N O 
Provincia di Cremona 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE N. 18                  

(Adunanza straordinaria di prima convocazione  -  seduta pubblica) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Oggetto: NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE DEL 

CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI 

URBANI / PIAZZOLA ECOLOGICA – ESAME ED APPROVAZIONE. 

 

L’anno  DUEMILAVENTICINQUE il  giorno  VENTITRE  del mese di  LUGLIO alle  

ore 19:00  nella sala delle adunanze consiliari,  previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 

Sotto la presidenza del Sig.   Aldo Casorati    in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale  Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n.10  assenti n. 1  consiglieri come da seguente elenco: 

 

      

 

         La Consigliera Aldea è assente giustificata. 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il 

Consiglio a deliberare in merito all’oggetto. 

 

 

 

       

     PRESENTI       ASSENTI 

 

1 

 

Aldo Casorati 

 

x 

 

2 Luca Campanini x  

3 Pierfranco Madonini x  

4 Laura Mazzola x  

5 Walter Camasta x  

6 Gabriella Adenti x  

7 Salvatore Frajese x  

8 Palmiro Montemezzani x  

9 Anna Grazia Arzu x  

10 Barbara Fratarcangeli x  

11 Nicolina Vasilica Aldea 
 

x 

 totale 10 1 



 

 

 

 

 

delibera n.  18                                                                                                        seduta del  23.07.2025 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 • la vigente normativa in materia di Rifiuti Urbani ed Assimilati disciplina i Centri di 

Raccolta dei Rifiuti Urbani raccolti in modo differenziato, definendoli in base all’art. 183, 

c. 1, lett. mm) del D. Lgs 3 aprile 2006, n. 152 e smi come “area presidiata ed allestita, 

senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, per l'attività di raccolta 

mediante raggruppamento differenziato dei rifiuti urbani per frazioni omogenee conferiti 

dai detentori per il trasporto agli impianti di recupero e trattamento. La disciplina dei centri 

di raccolta è data con decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del 

mare, sentita la Conferenza unificata, di cui al decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281”;  

• è interesse di questa Amministrazione Comunale favorire ogni misura che agevoli la 

corretta gestione dei rifiuti nonché l’incremento delle frazioni raccolte in maniera 

differenziata destinate al recupero, a tutela dell’ambiente e nel rispetto della normativa 

igienico-sanitaria, nonché al fine di ottimizzare i rapporti costi/benefici dei servizi di igiene 

urbana;  

CONSIDERATO che i centri comunali di raccolta dei rifiuti urbani costituiscono uno 

strumento per la corretta gestione dei rifiuti urbani;  

CONSIDERATO che il corretto funzionamento dei centri comunali di raccolta dei rifiuti 

urbani è riconducibile all’interesse pubblico alla salvaguardia e alla tutela dell’ambiente;  

DATO ATTO che nel territorio del Comune di Casaletto Ceredano, attualmente, è presente un 

Centro Comunale di Raccolta / Piazzola Ecologica, in esercizio, sito in via Benedetto XV°; 

CONSIDERATO che: 

• il D.M. 8 aprile 2008 recante “Disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in 

modo differenziato, come previsto dall'art. 183, c. 1, lettera cc) del decreto legislativo 3 

aprile 2006, n. 152, e successive modifiche” disciplina i centri di raccolta comunali e i loro 

requisiti tecnico-gestionali;  

• il D.M. 13 maggio 2009 modifica ed integra il precedente D.M. 8 aprile 2008 e ne aggiorna 

i contenuti;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 116/2020, in vigore dal 26 settembre 2020 che modifica il D. 

Lgs 3 aprile 2006, n. 152 recependo le direttive europee sui rifiuti UE 2018/851; 

DATO ATTO che il Decreto Legislativo n. 116/2020 è intervenuto a modificare la disciplina 

in materia ambientale, fornendo, tra le altre cose, definizioni diverse di rifiuto urbano rispetto 

a quelle stabilite nel D. Lgs 3 aprile 2006, n. 152 (T.U.A. Testo Unico dell’Ambiente);  

RICHIAMATO il Regolamento comunale per la gestione della Piazzola Ecologica Comunale 

per la Raccolta Differenziata”, approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 02.02.2004; 

RITENUTO di dover procedere alla redazione di un nuovo Regolamento Comunale 

riguardante la gestione del Centro Comunale di Raccolta, come recepimento delle norme 

sopra richiamate, al fine della determinazione dei criteri volti ad un ordinato e corretto utilizzo 

della piazzola ecologica comunale e disciplinandone le modalità di accesso e di conferimento 

dei rifiuti;  



 

 

DATO ATTO che l’approvazione del predetto nuovo Regolamento si rende necessaria al fine 

di: 

• disciplinare i servizi di raccolta dei rifiuti urbani che si svolge nell’apposito centro 

comunale, nel rispetto della normativa di rango superiore di riferimento;  

• cooperare, per quanto di propria competenza, al perseguimento delle finalità della Parte 

IV del D. Lgs 3 aprile 2006, n. 152 e dei connessi obiettivi di miglioramento della 

gestione dei rifiuti urbani;  

• raggiungere gli obiettivi di raccolta differenziata dei rifiuti urbani individuati dalla 

normativa vigente;  

• cooperare alla salvaguardia degli interessi pubblici connessi all'ambiente e alla tutela 

igienico – sanitaria attraverso una corretta gestione dei rifiuti urbani;  

 

VISTA la bozza del nuovo Regolamento Comunale per la Gestione del Centro Comunale di 

Raccolta differenziata dei rifiuti / Piazzola Ecologica, che recepisce i nuovi contenuti 

normativi in materia e le norme disciplinanti l’istituzione, e che è stata valutata meritevole di 

approvazione, qui allegata sotto la lettera “A” quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 49 del D. Lgs 267/2000 espresso dal 

Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000;  

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico– finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

VISTI:  

• lo Statuto Comunale;  

• il D. L.vo n. 267/2000 - T.U.E.L.;  

• il D. Lgs n. 152/2006 e s.m.i. come modificato dal D. Lgs n. 116/2020; 

ACQUISITO il  parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.vo 

267/00; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi dai n.10 consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

1. DI ADOTTARE e APPROVARE il nuovo “Regolamento Comunale per la Gestione del 

Centro Comunale di Raccolta dei Rifiuti Differenziati / Piazzola Ecologica” come da bozza 

qui allegata sotto la lettera “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI PRENDERE ATTO che il nuovo Regolamento sostituisce e abroga il Regolamento 

per l’Utilizzo della Piazzola Ecologica Comunale per la Raccolta Differenziata”, approvato 

con deliberazione consiliare n. 7 del 2 febbraio 2004; 

3. DI DARE ATTO che il nuovo Regolamento viene pubblicato all'albo pretorio 

informatico del Comune per 15 giorni consecutivi ed entrerà in vigore il giorno successivo a 

quello ultimo della pubblicazione. 

 

 

 

 



 

 

 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON SEPARATA VOTAZIONE: 

CON VOTI  unanimi favorevoli resi dai n.10  consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

4. DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

******************************* 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

                   Il Sindaco                                          Il Segretario Comunale 

                 Aldo Casorati                                                                 Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 24.07.2025. 

  

 

                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                           Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                             (Sottoscrizione digitale) 

       

 

 

 

 

 


